## Se decem preceptis in generali.

Liber discipuli Se eruditione christifidelium Incipit.

### De decem preceptis in generali.

**S**is ad vitam ingrediti. serua mandata dei Matthe. xix. In verbis propositis ostendit christus cuiuslibet homini viam vite eterne. cum dicit Si vis ad vitam ingredi etc. **A**

**S**ciendum quod precepta sunt pro omnibus in time diligenda cum summa diligentia seruanda Unde ps. idolo dilexi mandata tua super aurum et topazion Et hoc propter decem causas **P**rima causa est. quia faciunt obseruatores suos amicos dei Unde Job. xiiij. Vos amici mei estis si feceritis que precipio vobis. Nec hoc est parum quia deo seruire est regnare. **Q**uantum bonum cedit homini cum non solum sit seruus regis celestis. sed etiam amicus regis eterni Eccl. vi. Amico fidelis nulla est comparatio. sed christus est fidelissimus amicus. Unde Aristo. pri. rhetori. ostendit quod si verus et fidelis amicus dicens Amicus est qui operatur alteri que putat sibi esse bonam hoc propter illum **M**odo hoc manifeste et plenissime inuenitur in christo. qui nobis quotidie benefacit ex sua bonitate et misericordia et hoc propter nostrum bonum. quia de bonis nostris nihil indiget Unde ps. Bonorum nostrorum non indiges. **I**deo discite et sapienter faciunt qui querunt quomodo amorem et amicitiam dei possunt acquirere. sed hoc fit in obseruatione preceptorum. ut patet in auctore Job. per allegata. **S**ed quales amici et sanguinei erunt obseruatores preceptorum dei **R**espondeo quod precepta faciunt obseruatores attendentes esse

do quasi omni genere attendente Unde Mat. xij. Quicumque fecerit voluntatem patris mei qui in celis est. ipse meus frater et soror et mater est **F**ratres vel sorores christi est quod coheres **Q**uasi mater christi est bona mulier que mandata obseruat. quod coronatur sicut mater christi. que regina celorum et terre est Unde Luc. 8. Mater mea et fratres mei sunt qui verbum dei audiunt et faciunt. **S**ecunda causa. quia homines ad hoc a deo facti sunt ut mandata eius custodiant. Unde optimus quod homines seculares et communes possunt facere in mundo isto secundum suum statum videtur habere Unde in puer. Nil melius quam attendere in mandatis dei etc. quia hic est finis hominis Unde Aristo. vi. topicorum Finis in vno quod genere est optimum et cuius gratia sunt alia Unde Eccl. vi. Time deum et mandata eius obferua. **H** est omnis homo. id est propter hoc siue ob hoc est omnis homo Unde Bern. Si hoc est omnis homo sine hoc nihil est omnis homo **N**ihil inquam in valore est homo sine obseruatione preceptorum **N**on aliqua res fit ad aliquod opus et quando illud non consequitur. tunc fit illa res inutilis et destruitur **S**ic homo qui factus est ut mandata seruaret quando precepta dei seruare noluit. destruitur **M**ori dignus fuit Unde iustissima fuit illa sententia Bern. ij. Quicumque die commederit ex eo. morte moriemini. sic dicitur in cuiuslibet hominis. **Q**uicumque die preceptum aliquod transgredieris. morieris Unde Bern. Dignus plane est morte qui tibi dominus ihesu recusat viuere **E**x quo homo factus est ad hoc ut precepta dei impleat. tunc non potest meliorem thesaurum sibi in mundo isto thesaurizare quam mandata dei seruare Eccl. 29. Donec thesaurum tuum in preceptis altissimi et perderit tibi magis quam aurum **T**ercia causa que nos debet mouere est quod deservit ea multum et stricte seruare Unde ps. Tu mandasti mandata tua custodire nimis. **P**rouer. 7. Legem meam quasi pupillam oculi tui custodi **P**upilla diligenter seruatur eo quod leditur de facili et valde periculosum est. **F**acilius autem leditur lex dei quam pupilla. quia sola voluntate. **L**editur etiam periculosius. quia melius esset homini oculum erui

**A** i

## De decem preceptis

quod preceptum dei transgredi. **Uñ** **Daf. 18**  
Si oculi tui scandalizat te. erue eum et  
pedes abs te. imo homo potius deberet  
ambos oculos et ambas manus et ambas  
pedes perdere. quam unum preceptum transgre-  
di. Sed heu multi oppositum faciunt quod propter  
vnam parvam et momentaneam delectati-  
onem transgrediuntur precepta dei. Sic lu-  
ruriosi. quod si sciret se statim post actum unum  
perdere oculum unum vel manum. nullo modo pec-  
carent. sed propter deum et salutem propriam non dimittunt  
quod libidinem suam expleant. Et per hoc  
non oculos et manus solam perdunt. sed etiam vi-  
tam eternam. et insuper mortem eternam corpo-  
ris et anime incurunt. Simili modo dicendum  
est de avaris quod propter modicam sub am-  
plum quam iniuste lucrari possunt preceptum dei  
transgrediuntur. Sic iracundi quod ex parvo  
motu et propter parvam iniuriam eis illatam. in-  
rant et blasphemant creatorem suum et male-  
dicunt proximis. quod tamen pro toto mundo non es-  
set faciendum christiano. et sic de alijs trans-  
gressoribus preceptorum. **Quarta** causa quod  
nos monere debet ad observandum pre-  
cepta est quod deus vult habere mansionem delecta-  
bilis cum illis quod observant eius precepta  
ab eo eis data. **Joh. 14.** Si quis diligit  
me et sermonem meum servabit. et post  
Et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus  
quod diu aliquis precepta eius servat tam diu deum  
secum habet. imo in seipso nec potest amittere. de-  
um deum ipsa servat. Et ideo quilibet cum tanta  
solicitudine debet divina precepta servare.  
sicut deum in se vult retinere. Et sic vi-  
tam gratie in presentibus et gloriam in futuro  
non amittere. **Prover. 7.** Serva man-  
data mea et vive et supple vitam gratie in presenti  
et glorie in futuro. Ergo quasi ipsum deum et qua-  
si vitam et salutem nostram custodire debe-  
re precepta dei. **Quinta** causa est quod ob-  
servatio mandatorum gratissimum est sacrifi-  
cium deo. **Ecclesi. xxxv.** Salutare sacrifi-  
cium est attendere mandatum dei et disce-  
dere ab omni iniquitate. Salutare vo-  
catur hoc sacrificium. quia est causa salu-  
tis eterne. Cum alijs sacrificijs potest

homo danari. cum hoc non. **Unde p.**  
**Regum. 15.** dixit Samuel ad Saul. Num  
quid vult dominus holocausta et victimas. et  
non potius ut obediat voci domini. **Se-**  
**xta** est quod faciunt quod homo impetrat a deo  
quicquid voluerit. **p. Joh. 3.** Charissimi  
mihi si cor nostrum non reprehenderit nos. si  
duciamus ad deum et quicquid pet-  
ierimus ab eo accipiemus. quoniam manda-  
ta eius custodimus. Ideo deus quoniam non  
vult hominem exaudire in oratione. quan-  
do homo non vult eum audire in man-  
dato et observatione. **Prover. 28.** Qui  
declinat aurem suam ne audiat legem. ora-  
tio eius erit execrabilis. Ergo non debet  
conqueri transgressores preceptorum si de-  
us eos non exaudit cum aliquid postu-  
lant ab eo. **Unde Augu.** Quam fronte  
postulas quod promittit deus. primum audire  
ammonitiones. et sic exige promissiones.  
**Septima** est quod custodiunt ob-  
servatores suos ne aliquod malum eis contin-  
gat. **Eccl. 8.** Qui custodit preceptum. non  
experiet quicquam mali. Hoc intelligitur nec  
in vita presenti. nec in morte. nec post mor-  
tem. Hoc probatur. quod licet accidat viris  
sanctis in vita presenti quod esset alijs ma-  
lum. eis tamen est bonum cum sit mate-  
ria corone eterne. **Bern.** Jocundum  
est dei iudicium. quoniam ille superbus mallea-  
torum humilium nesciens. fabricat eis co-  
ronas perpetuas. **p. s.** Super dorsum meum  
fabricaverunt. **et Augu.** Quid times ho-  
minem. homo in sinu dei positus. tu de illius sinu  
noli cadere. Quicquid ibi patieris ad salu-  
tem tuam erit. non ad perditionem. Nec in morte  
quod a mala morte custodit eos **Augu.**  
Morte mala mori non potest quod bonam ante  
duxerit vitam. Ergo si bene vis mori.  
sua mandata. Nec post mortem. quod custo-  
diunt a morte eterna suos observatores.  
**Uñ Joh. 8.** Si quis sermonem meum serva-  
bit. non gustabit mortem in eternum. **Sap. 3**  
Iustorum anime in manu dei sunt. et non tanget il-  
los tormentum mortis. supple eterne **Unde**  
**et Damascen. li. 4.** Dorsus sanctorum som-

nus magis est quam mors. laborauerunt enim in presentivita vt uiueret in eternum. Unde. ps. Preciosa in conspectu domini mors scorum eius. **O**ctaua causa est que nos debet mouere ad obsequium mandatorum. Quia mandata dei sunt leuia. sicut prima Joh. v. Hec est charitas dei vt mandata eius faciamus et mandata eius gratia non sunt. Unde Aug. Mandata dei alleuiant suos operatores et faciunt eos agiles sicut pene auem pennis. Hoc autem fit propter charitatem hominis; quam habet ad deum. Unde amat nihil est difficile. Ite sunt suauia. Unde ps. Et dulciora super mel et fauam. Math. xi. Iugum enim meum suauis est. et onus meum leue. Ite sunt sancta. quia nihil iniquum continent. nec repudiari dignum. Roma. 7. Lex qui de sancta. et mandatum sanctum et iustum et bonum. Ex his patet quod nulli melius est haec vita quam homini qui deo fuit et virtuosam vitam ducit. Unde Aristot. 9. ethicorum. Virtuositas beatissima est vita. Unde etiam Grego. in moralibus. Absit quod tanta sit delectatio in uitijs quanta in uirtutibus. Unde etiam Chrysostomus. super Joannem. Sicut malicia etiam ante gehennam eos qui hic ea participant cruciari consuevit. ita uirtus etiam ante regnum eos qui eam hic operantur preparat voluptati. cum spe optima et delectatione perpetua uiuere facies. **B**ona causa est quod obseruatoribus suis multiplices benedictiones conferunt que deus eis promisit ut habet Deutero. 28. Si audieris uoces domini dei tui ut facias secundum operaque custodias secundum membra omnia mandata eius. faciet te dominus deus tuus excelsiore cunctis gentibus que versantur in terra. Venientque super te uerue benedictiones istae. et apprehendent te id est circumdabunt te undique. Si tamen precepta eius audieris. benedictus tuus in ciuitate. id est in ecclesia presenti. et benedictus in agro. id est exercitio laboris. Benedictus fructus uentris tui. id est cogitationes. Et fructus terre tue. id est exercitium corporis. fructusque iumentorum tuorum. id est

quique sensum: Benedicta horrea tua id est virtutum custodia. Benedicere liquete tue: id est bonauoluntas quere manet post opera tua. Benedictus eris ingrediens. id est in ecclesiam presentem per fidem. et egrediens de presentivita dabit dominus inimicos tuos. id est demones qui consurgunt aduersus te. corruentes in conspectu tuo. Abundare te faciet dominus omnibus bonis. si tamen audieris mandata domini dei tui et custodieris ea et feceris: ac non declinaueris ab eis nec ad dexteram nec ad sinistram. nec secutus fueris deos alienos. **D**ecima causa est. quia obsequatores suos a multiplicibus maledictionibus preseruant. quas deus transgredientibus minatur. Unde Deute. xxviii. Quod si audire nolueris uocem domini dei tui ut custodias et facias omnia mandata eius que ego precipio tibi. uenient super te omnes maledictiones istae et apprehendent te. Maledictus eris in ciuitate. id est in ecclesia presenti. Maledictus in agro. id est in exercitio laboris. Maledictus fructus uentris tui. id est cogitationes. Et fructus terre tue. id est exercitium corporis. Maledictus eris ingrediens in hanc vitam. Et egrediens superple de hac vita. Mittet dominus super te famem et esuriam propter adiuuentiones tuas pessimas in quibus reliquisti deum. Percutiat te dominus egestate febre. ardore. et frigore. Tradet te dominus corruentem ante hostes tuos. Sicut que cadaver tuum in escam cunctis uolatilibus celum et bestiis terre. id est demonibus. Et non sit qui abigat. Et uenient super te omnes maledictiones istae. et persequentes apprehendent te donec intereas. qui non audisti uocem domini dei tui nec seruasti mandata eius. Hoc idem probat ps. cum dicit. Maledicti qui declinant a mandatis tuis. **B**e autem obliuiscamur precepta dei. id est nobis scripta in triplici parte corporis. vii